Doctore Garimbersum lib. 3. c. 15. lib. 4. c. 10.
Vghellum, Vicoreflum, Ciaconium, Conteliorum,
Nomenclatoreum, Auberii. Amicissimum habuit
Berardus S. Antoninum, vt in huius vita apud Franç.
Castellionem.

V

6. Decas

6. Deus laudem meam ne faceris,
Psal. 108,

Nicolaus Fortiguerra Pistoriensis, Bartholomei filius iuuenis adhuc nobiliter eruditus, legumque peritia excultus Romam concessit, sedente Eugenio IV. exceptusq. ab eodem inter aulicos, sub Callisto III. & Nicolao V. diuersis in locis operam nauauit egregiam

ob legum peritiam, quibus excellerebat. Eius virtutem admiratus Pius II. Theanensem pronuntiavit Episcopum, mox Presb. Card. tit. S. Caecilia, Anno 1460. Cardinalium promotione prima, Legatumque creauit aduersus hostes Ecclesiae; quibus expeditionibus fortis & armatus iura, oppida propugnauit, redem it Ecclesiae, eruditate & prohibita, rigiditate neglecta. Populos, reducere malens ad Ecclesiae obedientiam clementiam, non supplicium, amari uoluit & timeri iniquorum hostis, oppressorum vindex. Eius laudes collegit Papiensis Cardinalis, epistola Romae data, 11. Ianuar. 1474. ad Cardinalem Spoletanum sub numero 541. *De uoluntate eius uobis nostris, B* quantum uideo, cogitat Deus &c. Ad inuam confitemur, quod dno dei uideretur: eripit consilia, ut in tenebris ambulamus: tollit auctoritatem, ut contemptus hominibus sumus. Latent iam Ordinis nostri, ab hosti pauci Annus fimo de fiducia lu. Card. S. Angeli, Bessianum Card. Nicotianum, nunc quoque Nicotianum S. Caeciliae quorum uirtute quanta sensu uidentur, in ipse uidebat, quot die &c. Theanensi autem nostris quid uelut in domo Dei & ueritas uita omni laubi facti, & ueritas, & salutaris semper consilium. Meministi quia, sedente Eugenio, & Nicolao, inuenit adhuc diuersi in locis Ecclesia pressus. Vidisti, qui admirante Pio, magnis suis discrimenibus egit. Et omnium plenius Pontificatus fuit: quia autem eius pari fideles suas curas non sensit Neapolim cum missis, esset, ad coronam Regni Ferdinando reddendam, sed id, quod tuis consilij de recipiendis uobis Beneuentis & Terracina, Sedes decreuerat, illius fiducia diligentia perfectum fuisse, relata etiam documenta uerum nostris arua, quibus uinculum regia in nos Fides, nostris quae potestatis, & beneficij sui probabatur. Ortes bellis, quibus in Flaminia, in Sabina, ad finem a Campaniam uexat sumus, tones, ut sua diligentia sequantur omnia nobis acciderit. Grauis hostis ad flumen Lyrim, ne in Romanorum agrum transiret, exortus capis prohibitus est. Loca munia esse ista & capta, quod penic omnibus Sabulis exortus, qui, cum Andeg. uenibus sentiens, omnia per Latium insula habebat. Signum mandu Malarsilla uterit, conclususq. Ariminis, ad abstruendam heresim, & petendam ueni non compassus est. Pius II. elogiogium laudauit sequenti. Tu fides, & in rebus omnibus diligentia liberat nos feribendo opere, quia ubi tu es, nos sumus: & facti, quia nos faceremus, nec barbarioribus egit. Et alibi, Digna sunt omnia laude operata, a te per fidem hostis Ecclesia demittas est, & amparatus alij in populum cum elosus. Nichisum patre Fili, qui nobis sum regnauerit. Laude plene recurrit epistola Cardin

alis Papiensis, & Joca frequentissima eius respectu nomine, atq. memoria, Rara erant de summis rebus Concilia, ad quae non uocaretur: fari delectus Patrum, inter quos primus non esset. In Senatu pro consilio liber, ad differendum rectus, ad omnia bene uidentia perspicax: iudicia eius ad conscientiam, non ad gratiam, Fortis eius quibus publica semper spectans nil humile superbas: erant de quatuor sermones eius, & cura. Vitam priuatum taceo, modestia Sacerdotum, & continentia specimen: non quae sibi faceretur uerum accerit, quos in plerisque quos dolemus, non tibi factos, qui nulli innocenti sunt. Habitans modestus adibus usque condulsi. Demum uirtute, non externis habitibus ad se honestabantur. Mensa nihil delictum habuit, quom, aut nimium: cubiculum nil delictum, & molle: vestis erat communis, & modica. Discipulum omnem domus, & suam eo uir iustus redigerat: ut satisfacere callis animis, no delectare ambrosius quos possit, Pistorii piam domum, Sapientiam Fortiguerram appellatam in patria instituit, ubi Pistoriensis iuuenes ad omne scientiam ad ipsendam alerentur. Occurrit in ea eiusdem Cardinalis statua marmorea, ad cuius pedes, Pistoriensis sequentia subscribere carmina.

Ille ego sum Patria uerus Pater, inclita uirtus
Tyrrhena gentis gloria, & Italiae,
Saxit in immensam totam mea fama per Orbem,
Qua uiget, & notum est nobile Postorium,
Dicaque huc atrium patrem Gymnasia Mense
Sunt quoque donata, & manere struam amo.
Denique Nicolaus sum, Fortiguerra galus
Qui sacrosancti diuini progreuium decore

Animi celsitudo, & liberalitas decorum eius purpuram lenocinim. Neapoli namque legationem agenti Aene Syluio apud Alphonsum Regem, & pecunia indigentem, aere suo Nicolaus abunde composuit, teste Garimber to lib. 2. p. 17. Cuius liber alicuius memor Aeneas dicitur Papa, ut beneficium rependeret, dixit Cardinalem, Mor tuo Pio II. comitiis adesse cum nequisset Pauli II. propter corporis aegritudinem, neque Consistorio, in quo Paulus praesentia lurata pro bono Ecclesiae regimine subuercere conatus est. Cardinalis Papiensis litteras a Nicolaomisit sequentes: Dignationem tuam languisse amicos dolemus: non resistitiam adhaec Dominis nostris adhibemus: abesse autem tandem horis omnibus gemimus praesentis est fides tua, auctoritas, fortis sententia autem semper grauis & plerumque habites, fortis pagatorum non satis fimo acies nostris Ordinis perdit. Sperabat enim Papiensis Nicolaom se obiecturum Pontifici quasi murum pro domo Dei, cum alij Cardinales praee corrupti, vel metu deterriti in Pauli sententiam essent abiituri, Viterbii obit, dum legatione fungeretur An. 1473. Corpus exanimem Romam relictum, in templo quicuis S. Caeciliae, sepulchro marmoreo, cum hoc epitaphio.